## DE SANCTO GERMERIO DE LAURAGUES

**1 F° 174 a** In nomine Domini nostri Ihesu Christi oruoifixi Amen. Anno eiusdem M°CC°XL°V°.

Anno Domini M°CC°XL°V°, kls maii<sup>1</sup> Na Dias uxor quondam Poncii de Sancto Germerio militis t.i. iurata dixit qd ipsa vidit vidit<sup>2</sup> G. de Gordio et Michaelem Trancamurs et Ramundum de Saliers et Petrum de Caramanh hereticos et plures alias. in domo ipsius que loquitur et mariti sui pluries diversus temporibus, et v i c e Poncium virum i.t., Ar. de Rosaut, B. Audri, B. de Pug Cavalhi, Monh de Caramanh et Ademarum et Petrum fratres ipsius t. qui postea fuerunt faoti heretici, Guillelmum Tarave1 et Blancham uxorem eius, Stephanum Seguini, Ar. de Galavila, Guillelmum de Gualavila de Trebons et plures alias de quibus non recolit, et i.t. ad. ibi pluries d.h. et vidit omnes propedictos ad. ibidem d.h. pluries diversis temporibus, et i.t. oomedit pluries oum d.h. in eadem mensa. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod vidit omnes p.h. et alias in domo de Mon de Caramanh pluries diversis temporibus, et v i c e omnes p. et i. t. et alii p. ad. ibi pluries d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd d. G. de Gordo et s.e.h. hereticaverunt ipsam t. in quadam infirmitate, et interfuerunt dicte hereticationi Poncius de Sancto Germerio p. et Richarda mater i.t. Et fuit eodem tempore, et tunc heretici fecerunt duci i.t. apud Vitrac in quadam nemore, et fuit ibi per XV dies cum p.h. et v i Mons de Caramanh et plures alias de quibus non recolit venientes ibi ad d.h..

Item vidit bis Bernardum Gastonem et s.e.h. in nemore de Petracava, sed non ad. d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit bis vel ter in dicto nemore Petrum de Sancto Germerio fratrem i.t. et s.e.h., et ivit cum i.t. Guillelma Audriga et ambe ad. ibi d.h.. Et sunt VIII anni vel ciroa.

Item dixit qd Bernardus Gasto et s.e.h. duxerunt i.t. apud Montem Seourum, et in via illa iacuerunt per unam noctem apud villam de Gaio<sup>3</sup> in domo Poncii del Capela, et v i d. Poncium et uxorem suam et alia nocte iacuerunt apud villam de Cuelha in domo cuiusdam qui vooabatur Ar., de cognomine non recolit, et apud Montem Securum Bertrandus Martini episcopus hereticorum hereticavit i.t.. Et stetit ibi heretica induita per annum et dimidium, et postmodum servientes Ramundi de Perelha traxerunt i.t. de Monte Securo et duxerunt eam usque prope Gaianum, et ibi receperunt ipsam t. tres heretici, et duxerunt eam in nemore de Cargodas in quadam cabana uni stabat Algaia heretica. Et v i Poncium Fabri nepotem suum<sup>4</sup> et B. Fabri et Bertrandum d'Alaman qui duxit ibi secum W. Richardi diachonem heretorum et s.s.h., et omnes p. vidit ibi ad. p.h. set divisim.

Et sunt III anni vel circa.

Dixit etiam quod dictum Bertrandum d'Alaman vid t pluries venientem ibi ad d.h. propedicto tempore.

---

<sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> mai 1245.

<sup>2</sup>. Sic.

<sup>3</sup>. Corr.: Gaiano.

<sup>4</sup>. En marge: Petrus Fabri de Cargodas exponctué dans le texte.

Item dixit qd eodem tempore Ar. de Saona invenit i.t. et Algaiam Stephani de Seguervila, Willelmam del Faure et Bernardam de Silva hereticas casu fortuito in nemore de Saona, ad. ibi eas.

Item dixit qd cum i.t. et s.s.h. essent in nemore de Mascardvila Ar. Batailho et Ar. Gauda adduxerunt eis Ar. Gros et Willelmum Aldran hereticos et ibi duo propediti ad. eas. Et sunt duo anni vel circa.

Item in nemore de la Fraisseneda de Sancto Germerio vidit divisim P. Arnaldi qui dicitur Perrinus, Ramundum de Peiracava, Guillelmum Seguini, P. Ferriol, Ramundum de N'Arnauda et R. d'Alamans qui solus ad. ibi.

Item vidit ibidem Guillelmam Aldrigam, Esmengart Rosauda, Corneliam et Covinenz et Guillelmam Seguinam uxorem Perrini.

Item dixit quod Petrus de'n Adam portavit eis ollam et cucurbitam vini in nemore de Mascartvlla.

Item in quadam barta prope Cargodas P. de na Vidala qui postea fuit combustus et S. Borrel de Falgairac venerunt ad i.t. et s.e.h. et ad. eas ibi.

Item vidit in nemore de Falgairac Michaelem Raisso et s.s.h. et Willelmam de Folhauta et Algaiam et alias IIIor hereticas, et v i Bernardam d'Alamans et Austorgam uxorem Petri de Resenges filiam eius et Alamandam filiam eorum, sed non vidit eas ad.. Et sunt duo annl vel circa.

Item vidit apud Avignonem in domo propria i.t. Bernardinum et Guillelmum Server h. et v i Viernam uxorem Willelmi Ramundi Cadairo et na. Fais uxorem Ber. de Monte Esquivo de Calhavello. Et sunt VII anni vel circa.

Item dixit qd cred. h. esse bonos hornines... sunt XXX anni qd primo cre. ... ultimo duo anni sunt. Et abiur. h. et iur. stare mandatis Ecclesie. T. Ber. De Ladinac, Guillelmus P. ca.

**F° 174 b** Sancti Germerii, Silvent ca. de Viridifolio.

Item anno quo supra VI kls iulii<sup>1</sup> dixit qd Stephanus de Villanova de Avinione et Tholosanus et uxor eius et Iohannes Corna, Poncius Rangis et uxor eius, Poncius Quideira et Blanca Quideira, Poncius Quideira et Na Fays, Poncius Fabri, Ramundus Segaut, Guillelma uxor Guillelmi Baudric, Ar. de Mirapeis, P. Brus sutor, P. Bonet et uxor eius et Ermessen uxor quondam Donati de Villanova, N'Airos de Falgairac et B. de Maurel de Saona sunt cred. h. sicut i.t. audivit dici ab h..

Item dixit qd vidit Ramundum Marres cum Bernardo Gasto et s.s.h. in hospicio i.t., sed non vidit ipsum tunc ad.d.h.

Item vidit d. Ramundum Macres apud Montem Securum in hospicio hereticorum et ad. eos ibi. Et sunt IIIor anni vel circa.

Item dixit qd p. R. Matres monuit ipsam t. quod hereticaretur et non sequeretur aliam viam, quia alibi non erat salus.

Item dixit qd audivit Ramundum Matres patrem huius Ramundi Matres qui superest et Petri Matres et Poncium Matres fratres dicentes qd ipsi diligebant h. et credebant eis, et quod non erat salvatio nisi cum h..

Item dixit qd vidit Sabdalina uxor quondam P. Fabri et Willelmam matrem Petri de Bosquideira et Stephanum de Roqua de Seguervila et Petrum Salvage et uxor eius Alazais, qui stabant apud Fortonex, qui habebant filiam Willelmam hereticam, Willelmum Ysarni filium Hysarni de Roiols et Ugues de Felgairac in quadam cabana que erat in capite aree. Petri de Bosqueira adorantes ipsam t. et alias s.e.h.. Et erunt IIIor anni in instanti festo Omnium Sanctorum.

---

<sup>1</sup> . 26 juin 1245.

Item vidit in domo den Airos de Falgairac Austorgam et filium dicte Austorge et Bernardam uxorem d. Airos adorantem i.t. et Algaiam soc.e.h.. Et fuit propedicto tempore.

Item vidit Willelmam de Vivers et Bernardam iuxorem Vitalis de Vivers nurum dicte Willelme in. barta del Pueg prope Cargodas adorantes i. t. et Algaiam et Guillelmam sororem dicti Petri Fabri hereticas, et aportaverunt tunc ciceros batudz et nuces. Et fuit tempore propedicto.

Item vidit Ramundam uxorem Arnaldi de Taravello de Sessalas sororem i.t. et Willelmam Aldrigam in bosco de la Frasseneda, sed non ad. et non fuit tempore propedicto<sup>1</sup>.

Item vidit B. Gasto diachonum hereticorum et Ber. Sabbater h. in domo Poncii de 3ancto Germer viri quondam i.t., et v i c e Bonushom quandam vasconem servientem Austorge de Resengee, qui duxit ibi d.h., et Stephanum de Villanova de Avinione et Donat de Villanova. Et tunc d.h. hereticaverunt d. Poncium de Sancto Germerio in infirmitate de qua obiit, et o.p. et i.t. ad. p.h. flexis... "Benedicite".

Dixit etiam qd vidit in d. domo tunc<sup>2</sup> p. h. Poncium Rangi de Avinione, W. Ratane1 de Sancto Germerio adorantes d.h. flexis genibus. Et sunt VI anni.

Dixit etiam qd Willelmus Baudric de Avinione senior servit p.h. in dicta domo quia i.t. dixit ei, sed non est credens hereticorum.

Item vidit Guillelmum de Sera de A1biaco in cabana in nemore iuxta Masquartvilam cum A1gaia et aliis hereticabus, sed non ad. eas sed dedit eis unum panem ranho. Et sunt III anni.

Et recognovit quod male fecit quia olim coram Fratre Ferrario inq. in iudicio consituta et alia vice coram Fratre B. de Caucio inq. apud Tholosam iurata et requisita celavit hereticationem Poncii de Sancto Germerio viri sui. Et abiur. etc. T. Ar. prior Sancti Saturnini, Wi1le1mus P. ca. de Sancto Germerio, Ar. Serda et Frater B. inquisitor.

**2** Anno quo supra V° kls iulii<sup>3</sup> Ramunda soror de na Dias converse de heresi, uxor Arnaldi Taravelli de Cessa1es t.i. d. se vidisse vidisse<sup>4</sup> Petrum Rog fratrem i.t. et Bernardum Guafre s.e.h. stantes publice apud Sanctum Germerium in domibus suis, et v i c e pluries Poncium de Sancto Germerio et Ademarum fratrem i.t. et alias de quibus non recordatur, s n a n v a. Et sunt XXV anni vel ca.

Item dixit qd ipsa t. cum Wi1le1ma Audriga vidit in nemore de Fraisseneda Dyas sororem i.t. et soc. eius h., sed n a n v a. Et sunt III anni.

Dixit etiam qd d. Dyas soror i.t. est conversa ab errore sua et tenet modo fidem cathol1cam.

Alibi nunquam... conf. apud Auriacum Fratri Wi1elmo Arnaldi et Stephano inquisitoribus. Et abiur. etc... T. predicti.

**3** Anno et die p. B. Vitalis de Cessalas t.i. d. se vidisse apud Sanctum Germerium Petrum Rog et B. Gaufre et Petrum de Caramanho1 h. stantes pub1ice in domimus suis, s n a n v a. Et sunt XX anni vel circa. **F• 175 a** Alibi nunquam...T. predicti.

---

<sup>1</sup> / Sic.

<sup>2</sup> . Corr. cum.

<sup>3</sup> . 27 juin 1245.

<sup>4</sup> . Suppr: vidisse.

**4** Anno quo supra IIII nonas iulii<sup>1</sup> Ber. Vitalis t.i. d. idem qd propedictos<sup>2</sup> Ber. Vitalis.

**5** Anno et die p. B. Tarave1 t.i. d. idem qd propedictos. Dixit etiam plus quod mater sua fuit heretica et postea rediit ad fidem catholicam.

**6 à 19** Anno et die p. Ar. Tarave1... Gui1le1ma uxor Ber. Vitalis... idem per omnia qd B. Tarave1 frater suus... Bernadus Ademarii... Alazais uxor Poncii Tarave1... Alazais uxor quondam Ramundi Gairaudi... Petrona uxor den Cambas... Ar. Poncii... vedit h. apud Montem Maurum et in aliis locis publice existentes... B. Americi... Arnaldus Lo Gadiner... Gui1le1mus Bernardi... Gui1le1mus Cambas... apud Laurac et in pluribus aliis locis... pub. ... Ar. Macarel... Petrus Ramundi Gairaut... Ramundus Macare1...

**20** Anno et die p. Ramundus Gasc t.i. d. qd in nemore de Borgontron inter Gardam et Terrassam vedit Willelmum Richardi et s.s.h. et vice Poncium Fabri de Garda qui manet apud Avignonem et Michaelem Ronho publicum notarium Avignonis, Petrum Bruni sabbatorium, Gui1lelmum de Rivali, Gui1lelmum Baussa, Bernardum de Alamanda, Ramundam Guicardam, Deusaiuda, Gui1lelmum God et Rixendam uxorem eius, B. Dezirat textorem, Ramundum Granat, Petrum Olerii, Ramundum Seguit, Ramundum Ame1ii, Ber. Colom et P. de Terrassa. Et ipsi h. disputabant cum dicito Michaeli Ronho publico notario Avignonis, et audierunt predicationem d.h., sicut a n v a. Et erunt tempore vindemiarum proximo venienti IIIor anni. Et i.t. et quidam alii comederunt cum d.h. ficus et racemos quos attulit supradictus Deusaiuda.

Alibi non... T. Ar. prior S.S. Gui1le1mus Petri ca. de Sto Germerio, Ar. Cerda et Frater B. inq.

**21** Anno quo supra V<sup>o</sup> nonas iulii<sup>3</sup> Petrus de Podio Cavali t.i. d. qd apud Sanctum Germerium vedit G. de Gordonio et plures alias h. et hereticas publice existentes in domibus propriis, et tunc i.t. puer nondum V annorum, et dicti heretici ostendabant ipsi t. quomodo adoraret eos flexis genibus ter dicendo "Benedicite", et i.t. sicut ipsi dicebant faciebat. Et sunt XXXV anni.

Item dixit qd plures vedit plures h. et hereticas apud Sanctum Germerium et in aliis locis terre publice existentes et plures ad. et vedit ad., et hoc totum ante pacem.

Item dixit qd quadam die tempore estatis dum i.t. iret ad secundum blada sua invenit Bernardum Gaufre et s.s.h. h. ipso t. nesciente, et ipsi h. rogabant i.t. ut dimitteret eos ibi seccare et coadiuvare i.t., et i.t. quasi invitus dimisit eos seccare, et in vespere dedit i.t. dictis h. VIII denarios pro mercede, et per totam diem neminem vedit in dicto campo cum d.h.. Et non ad. nec vedit ad.. Et sunt anni<sup>4</sup> vel circa.

Item dixit qd cum domina Berengaria soror Gailhardi de Segrevila heretica maneret apud Sanctum Germerium, quadam die rogavit i.t. ut associaret eam usque ad Seguerville, qd et i. fecit, et dimisit eam ad introitum ville, et postea i.t. expectavit ipsam hereticam, et in reversione ad. eam. Et sunt XXIIII anni vel ca.

Item dixit qd p.h. non cred. ... nunquam cred. erroribus predictis.

<sup>1</sup>. 4 juillet 1245.

<sup>2</sup>. Sic.

<sup>3</sup>. 3 juillet 1245.

<sup>4</sup>. Sic.

**22** Anno quo supra IIIIor nonas iulii<sup>1</sup> B. de Taravello t.i. d. qd apud Sanctum Germerium vidit Guiraudum de Gordo et quosdam alios h. publice existentes, s n a n v a. Et sunt XX anni **F• 175 b** Alibi...

**23** Anno et die p. Guillemus Guasc t.i. d. qd apud Sanctum Germerium in quodam nemore quod vocatur Rivale de Bigoni vidit duos h. quorum nomina ignorat, et neminem vidit cum eis et n a n v a. Et sunt duo anni et dimidius, et stetit bene postea per medium annum qd non fult ausus l.t. redire in illud nemus propter pred. h..

Item dixit quod alia vice cum i.t. vellet ire ad nemus operari invenit in via duos homines quOs postea didiscit ab eis esse hereticos, et d.h. fuerunt secuti i.t. usque ad locum ubi volebat operari, et rogabant ipsum t. ut diligeret eos et qd auscultaret Epistolas et Evangelia, et i.t. respondit d.h. qd recederent ab ippso et dimitterent eum, quia nichil volebat audire ab eis, tamen i.t. dixit hereticis qd ipse habebat quandam fratrem clericum et si vel1ent adduceret ipsum ad eos, et si possent devincere crederet eis, alier non. Et ipsi h. noluerunt. Alibi non...

**24** Anno et die p. Ramundus Juliani qui vocatur de Arnaldo t.i. d. qd apud Sanctum Germerium vidit Ber. Gauffre et quosdam alios h. in domibus propriis publice existentes, s n a n v a. Et sunt XIIIIor anni. Alibi...

**25 à 27** Anno et die p. Petrus Ferriol... Petrus Arnaldi qui vocatur Perri... Stephanus Seguini...

**28** Anno et die p. Arnaldus Bruni t.i. d. qd in domo i.t. vidit Berengariam et s.s.h., et fuerunt ibi per duos dies vel per tres, s n a n v a. Et sunt XXVIII anni.

Item dixit qd apud Caramanh et per terram aliam totam vidit h. publice existentes, sed nunquam ad. eos nec vidit ad.. Et sunt XXti anni. Alibi...

**29 à 33** Anno et die p. Tholsa Burgada t.i. ... nunquam... Guillelmus de Gailavila per pub. stratas terre transeuntes... XXX anni... Willelma Germana... apud Stum Germerium vidit P. Rog h. pub. existentem... XXX anni ... Rixendis uxor P. de Pontlabeg... Corneilha uxor Bruni... apud Stum Germerium P. Rog et s.s.h. pub... XX anni... Bernarda Seguina...

Omnis p. a Bernardo de Caravel citra abiur.. T. Ar. prior S.S., Ar. ca de Bessedu et F. Bernardus inquisitor.

**34** Anno quo supra III° ydus decembris<sup>2</sup> Bernardus Andrea t.i. d. qd vidit h. stantes pub. apud Podim Laurencium. Et sunt XX anni vel circa. Alibi non...

Item dixit qd Petrus de Na Corneilba olim dominus ipsius t. cepit ipsum testem, et ut posset evadere manus suas et exire dominium suum, de consilio Ramundi Scriptoris tunc temporis archidiachoni Veteris Moresii dixit coram omnibus se esse credentem hereticorum.

Item dixit qd vidit Ar. Hugonis diachonum hereticorum et s.s.h. apud : Montern Iovis in domo i.t., et vidit i c e Guausbertum Perrer et Arnaudum Ariberti de Monte Jovis et Securam uxorem i.t., s n a n v a. Et sunt XII anni vel circa.

Et conf.<sup>3</sup> aliis inq. et aiüur. her. et iur. etc.. T. Ar. prior S.S., Silent. ca. de Viridifolio et Frater B. inq..

<sup>1</sup>. 4 juillet 1245.

<sup>2</sup>. 13 décembre 1245.

<sup>3</sup>. Addde: fuit.

**36,37** Anno et die quo supra Ramundus Andree filius Ber. Andree... **F• 176 a...**  
Guasberti<sup>1</sup> Barrau...

**38** Anno quo supra V° kls marcii<sup>2</sup> Bernardus Fole t.i. d. idem. Tamen dixit qd vidit duos h. stantès pub. apud Stum Germerium.

**39** Anno et die p. Ajmengardis uxor Ber. Folc... idem.

Omnis p. abiur. ..T. Frater B. et Io. inq. , Bertrandus de Melguer ca. Avinionis et Bernardus de Guaus scriptor.

## DE SERANH PROPE SANCTUM GERMERIUM

**40** Anno Domini M°CC°XL° sexto XVII kls iulii<sup>3</sup> Willelma Fabrissa uxor quondam Ramundi Fabri nunc uxor Bernardi del Bosc t.i. d. super heresi et valdesie de se et de aliis meram et plenam dicere veritatem. Dixit qd in domo i.t. et Ramundi Fabri quondam viri sui vidit duos h. quorum nomina ignorat, et erat ibi Fabrissa mater Ramundi predicti que infirmabatur, et v i c e Bernardum Fabri qui adduxit ibi d.h. et Poncium Fabri, s n a n v a, nec aud. pred. eorum, nec vidit qd hereticarent d. infirmam. Et sunt XXV anni vel circa.

Item dixit qd vidit in predicto loco duos h. quorum n. ign. et v i c e Ramundum Fabri virum quondam i.t. et Poncium Fabri et Ber. Boerii qui adduxit ibi d.h., s n a n v a, et audivit pred. eorum. Et fuit eodem tempore.

Requisita quare nuper in iudicio constituta coram.nobis inq. hec predicta celavit, dixit qd hec dixerat et confessa fuerat Fratri Willelmo Arnaldi et iam non credebat teneri, quam conf. concedit esse veram. Alibi non... instrumentum. T. Fratres Ordinis Pred. Guillelmus Pelisso et P. Barrau et P. Fresapa qui inde fecit pub. instrumentum.

**41** Anno Domini M°CC°XLV, VIII kls decembris<sup>4</sup> Ramundus de Bezaura t.i. qd nunquam... audivit. Dixit tamen postea qd in domo i.t. vidit Willelmum de Na Bermunda et s.s.h. qui rogaverunt i.t. ut non fugaret hereticos et i.t. respondit quod imo fugaret eos, sed non ad. eos. Et sunt XIII anni.

**42 à 61** Anno et die p. Petrus Ganel... Saurina uxor Hamundi God. .. Bartholomea uxor Guillelmi Gausbert... Alamanda Thalariga... Clemencia Thalariga... Rixendis Boneti... Ramunda del Bosc... Stephana Vitalia... Willelma uxor Bosc... Na Fays Thalariga... Arnalda Aurina... Na Cuenha uxor R. de Albavila... Rixendis Corbelha... Na Sabdalina Bordas... Guillelmus Criveller... W. Andree... Hugo Olher... W. Talharic... Ber. del Bosc... P. del Pug...

**62** Anno et die p. Na Vierna Guilaberti... nunquam....Dixit tamen quod quando erat VII annorum portavit unam plenam vistam vino quibusdam hereticis ad domum hereticorum ubi stabant publice, sed non ad..

<sup>1</sup>. Sic.

<sup>2</sup>. 25 février 1246 n.s..

<sup>3</sup>. 15 juin 1246.

<sup>4</sup>. 24 novembre 1245.

**63.** Anno et die p. Hysarnus Aimerici... nunquam.

**64** Anno et die quo supra Poncia de la Gorsa t.i. d. idem. Dixit tamen qd vidit h. quorum **F° 176 b** nomina ignorat in quadam strata, quos ducebat P. Amancius qui modo stat apud Belcastel, s n a n v a. Et sunt XVI anni vel circa.

**65 à 121** Anno et die p. Stephanus de Podio... Guillelmus Hysarni... Ar. de Bosc... Romegos... W. Gausberti de Seranh... Willelma Morga... Willelma de Ecclesia senior... Willelma de Canimont... Willelma uxor P. Guiraudi... Willelma de Ecclesia iunior... Richardis uxor Sichardi Aimerici... Petrona de Sancto Germerio... Alazaisia Peliceria... W. P. de Carimont... Durandus de Carimont... Guillelmus Calveti... Durantus Faber. .. Ar. G. de Sancto Gemero... Guillelmus Guiaberti... Poncius de la Gorsa... Sichardus Aimerici... Ar. Aimerici... P. G. de Sancto Germerio... Guillelmus de Ecclesia... B. G. Morgue... Daide G. Daide G.<sup>1</sup> ... Ar. Pellicerii... P. Pellicerii... P. de la Gorsa... P. Ademari... Ber. Guiraudi...